
 1 

 

ATO PGJ nº. 27/2010, de 04 de março de 2010  

  

 

 

 
     Dispõe sobre o sistema de substituições 

automáticas dos Promotores de Justiça Estaduais 

indicados e designados para o exercício das funções 

eleitorais junto às Zonas Eleitorais do Município de 

Teresina.  

 

 

 

 

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 

legais, em especial a prevista no artigo 12, inciso XIV, alínea “f”, da Lei 

Complementar Estadual nº 12, de 18 de dezembro de 1993,  

 

CONSIDERANDO que o Ministério Público Eleitoral é integrado pelo 

Procurador Regional Eleitoral, membro do Ministério Público Federal, que 

atua perante Tribunais Superiores, e por Promotores de Justiça Eleitorais, 

integrantes do Ministério Público Estadual de primeiro grau;  

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 30, de 19 de maio de 2008, 

do Conselho Nacional do Ministério Público, em especial, seu artigo 1º, 

inciso I, que estabelece a necessidade de a Procuradoria-Geral de Justiça 

encaminhar ao Procurador Regional Eleitoral a relação dos Promotores de 

Justiça que deverão ser designados para o exercício das funções eleitorais;  

 

 

RESOLVE: 

 

  

Artigo 1º. Os Promotores de Justiça Estaduais indicados e designados para 

o exercício das funções eleitorais nas 05 (cinco zonas) Zonas Eleitorais da 

Comarca da Capital do Estado do Piauí ficam submetidos à tabela de 

substituições automáticas contida no Anexo Único deste Ato.  

 

 

 



 2 

Artigo 2º. Os casos omissos serão solucionados pelo Procurador-Geral de 

Justiça, mediante provocação fundamentada.  

 

 

Artigo 3º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  

 

  

 

Augusto Cézar de Andrade 
Procurador-Geral de Justiça  

  

 



 3 

 

ANEXO ÚNICO - ATO PGJ nº. 27/2010, de 04 de março de 2010  

 

 
  

 

TABELA DE SUBSTITUIÇÕES AUTOMÁTICAS DAS 

PROMOTORIAS ELEITORAIS DE TERESINA  

 

 

PROMOTOR ELEITORAL 

SUBSTITUÍDO 

PROMOTOR ELEITORAL 

SUBSTITUTO 

1º Zona Eleitoral de Teresina 2ª Zona Eleitoral de Teresina 

2º Zona Eleitoral de Teresina 63ª Zona Eleitoral de Teresina 

63ª Zona Eleitoral de Teresina 97ª Zona Eleitoral de Teresina 

97ª Zona Eleitoral de Teresina 98ª Zona Eleitoral de Teresina 

98 ª Zona Eleitoral de Teresina 1ª Zona Eleitoral de Teresina 

 
 

 

 

Augusto Cézar de Andrade 
Procurador-Geral de Justiça  

 


